1 / 6

青岛市卫生和计划生育委员会文件

青卫办字〔2017〕7 号

青岛市卫生和计划生育委员会
关于 2017 年上半年群众看病就医

满意度调查结果的通报

驻青、委属相关医疗机构：

近期，市卫生计生委组织开展了 2017 年上半年群众看病就

医满意度调查。现将调查结果通报如下：

一、基本情况

（一）调查范围

驻青、委属共 15 家医疗机构，有效门诊病人样本和住院病

人样本数量各 1000 例。调查涵盖委属单位 12 家（市立、海慈、

中心、三医、五医、八医、九医、胶中、妇儿、胸科、口腔、传

染，市精神卫生中心除外）、驻青单位 3 家（青大附院、齐鲁医

 2 / 6

院和眼科医院）。

（二）调查内容

主要围绕群众对委属和部分驻青医疗机构就医的整体感受，

重点访问医务人员医疗水平、服务态度、环境条件、廉洁自律及

整体就医感受等个方面的内容。

二、结果分析

（一）得分情况

本次群众看病就医满意度调查，最终得分平均为 91.43分。

其中，10 家单位得分 90 分以上，5 家单位得分不足 90 分。（详

见附件 1）。

（二）反馈问题

本次调查，群众共反馈各类问题 599 个（具体问题，通过金

宏网单独反馈各单位）。其中：

1.反映就医环境的 175 个问题，占 29.15%，主要集中在卫

生条件差、停车困难、床位不足等方面；

2.反映便捷服务的 124 个问题，占 20.70%，主要集中在排

队就诊检查等候时间长、挂号排队等方面；

3.反映服务态度的 87 个问题，占 14.52%，主要集中在态度

不好、不认真和插队等方面；

4.反映医疗技术水平的 72个问题，占 12.02%，主要集中在

技术水平需提高、专家数量少等方面；

5.反映看病贵的 65 个问题，占 10.85%，主要集中在药价高、

治疗费用高等方面；

 3 / 6

6.反映设备更新的 40 个问题，占 6.68%，主要集中在设备

陈旧落后、不齐全等方面；

7.反映医德医风和其他问题的共 36 个，占 6.01%，主要集

中在医德不高、乱开药和食堂饭菜质量等问题。

三、有关要求

（一）全面分析调查结果

各单位要坚持问题导向、立足群众满意，认真研究调查结果，

全面分析每个领域满意度数据，深入查找差距和不足。要分类汇

总调查中群众反映的问题，归纳出本领域工作中存在的共性问

题，梳理出群众有具体诉求的个性问题，深刻剖析原因，找准问

题症结和薄弱环节。

（二）认真抓好整改落实

各单位要对照群众反映的问题，建立整改台账（详见附件2），

由领导班子成员带头，落实整改责任，严格整改时限，实行逐项

排查、逐一销号，集中精力解决好事关群众切身利益的重大问题，

让群众看到变化、得到实惠。对于共性问题，要从建章立制入手，

着力从面上推动解决问题；对于个性问题，要逐项解决落实，定

期进行跟踪调度，及时公布或反馈办理结果。对因政策性问题，

短期内确实无法落实解决的，要耐心做好政策解释工作，及时消

除矛盾隐患，争取群众理解支持。

（三）全面推动工作发展

各单位要以本次群众满意度调查为契机，立足本职、着眼长

远，举一反三、聚沙成塔，从群众最需要的地方做起，从群众最

 4 / 6

不满意的地方改起，采取各种有效措施，主动提升医疗技术、改

善就医环境、强化医疗服务、改进医德医风，加大正面宣传引导

力度，推动各项工作创新发展，真正惠及于民、取信于民，从根

本上赢得群众的认可和尊重。

根据委主任办公会精神，本次看病就医满意度调查结果，纳

入对委属单位的科学发展综合考核；反馈问题整改情况，列入委

政务督查内容。各单位群众满意度分析报告和整改台账，经单位

主要领导审核后，于 6 月 16 日前将电子版通过金宏网报送至市

卫生计生委办公室。

附件：1.群众看病就医满意度调查得分情况汇总表

      2.反馈问题整改台账

青岛市卫生和计划生育委员会

2017 年 5月 23日

抄送：委领导、委机关各处室。

青岛市卫生和计划生育委员会办公室           2017年 5月 24日印发

 5 / 6

附件 1

群众看病就医满意度调查得分情况汇总表

单位名称 医疗水平 服务态度 环境条件 索要红包 整体评价 最终得分 排序

市立 92 95.4 86 99.5 91 92.7 8

海慈 86.12 87.65 84.35 99.41 84.59 87.46 13

中心 91.76 91.88 88.12 100 90.94 92.14 9

三医 80.79 91.09 95.84 100 89.5 90.96 10

五医 87.6 93.8 81 100 88.2 89.64 11

八医 90.73 89.64 69.64 100 85.82 86.83 14

九医 95.81 97.44 86.28 100 94.88 94.88 2

胶中 83.27 88.73 77.64 99.09 85.45 86.49 15

妇儿 92.94 91.29 91.76 100 91.65 93.06 6

胸科 94.2 95 66.8 100 87.8 88.52 12

口腔 94.2 90.6 96.4 100 92 93.98 3

传染 96.8 98 76 100 93.6 93.06 6

青大附院 93.17 92.5 91.25 99.17 92.33 93.35 4

齐鲁医院 93.54 95.08 93.38 100 94.92 95.27 1

眼科医院 88.89 95.56 90 100 92.44 93.14 5

平均得分 90.79  92.91 84.96  99.81  90.34  91.43  ------

 6 / 6

附件 2

反馈问题整改台账

种类 序号 主要问题 整改措施 责任领导 责任科室 整改时限 完成情况